
ASSOCIAZIONE DEI CURATORI E DEI CTU 

DEL TRIBUNALE DI BOLOGNA

BILANCIO PREVENTIVO 2024



Febbraio 2024

RICAVI
2022  

consuntivo

2023  

preventivo
2023 forecast

2024     

preventivo

Quote associative (professionisti) 19.600,00                    19.500,00                    16.200,00                    9.000,00                       

Quote associative (professionisti) anni prec. 200,00                          200,00                          -                                 200,00                          

Quote associative (procedure) 83.200,00                    80.000,00                    79.500,00                    74.000,00                    

Quote associative (procedure) anni prec. 2.800,00                       4.900,00                       3.000,00                       

Contributi residui attivi da fallimenti 2.704,07                       600,00                          1.341,00                       2.000,00                       

TOTALE ENTRATE DA QUOTE ASSOCIATIVE 108.504,07                  100.300,00                  101.941,00                  88.200,00                    

Ricavi da attività commerciale occasionale 19.211,50                    10.000,00                    -                                 

Sponsorizzazioni 13.034,00                    2.220,00                       8.880,00                       8.000,00                       

Iva su fattura di vendita ancora da versare

Interessi attivi bancari

Abbuoni e arrotondamenti attivi 5,00                               

Contributi da enti e fondazioni per progetti 300,00                          

Ricavi straordinari (sopravvenienze attive) 2,70                               -                                 -                                 

TOTALE ENTRATE DIVERSE 32.548,20                    12.220,00                    8.885,00                       8.000,00                       

TOTALE ENTRATE 141.052,27   112.520,00   110.826,00   96.200,00     



Febbraio 2024

NUMERO ASSOCIATI E QUOTE 

ASSOCIATIVE

Professionisti iscritti e paganti 196 19.600 €    195 19.500 €    162 16.200 € 180 9.000 €      

Procedure iscritte 416 83.200 €    400 80.000 €    397 79.400 € 370 74.000 €    

TOTALE ASSOCIATI PAGANTI 102.800 €  99.500 €    95.600 € 83.000 €    

2024 

PREVENTIVO

2023      

FORECAST

2022 

CONSUNTIVO
2023 PREVENTIVO

ANNO
PROCEDURE 

DICHIARATE

PROC. 

PAGANTI

2015 253

2016 222

2017 164 615

2018 141 593

2019 140 521

2020 109 512

2021 119 451

2022 115 416

2023 108 397

2024 370 STIMA



Febbraio 2024

COSTI
2022  

consuntivo

2023 

preventivo
2023 forecast

2024   

preventivo

Stipendi dipendenti 63.033,45                    

Contributi su stipendi 18.137,86                    

Rateo Ferie e permessi e 13ma

INPS INAIL dipendenti e collaboratori 240,21                          

Quota TFR dipendenti 8.715,74                       

Altri costi del personale 480,00                          

SPESE PER IL PERSONALE 90.607,26                    87.000,00                    84.000,00                    37.000,00                    

Materiale di consumo 100,00                          299,00                          

Spese telefono cellulare 227,84                          300,00                          264,00                          228,00                          

Consulenze varie 6.577,92                       6.000,00                       5.647,00                       30.000,00                    

Acquisto programmi software 119,88                          120,00                          120,00                          

Cancelleria e stampati 60,96                             100,00                          100,00                          100,00                          

Acquisto libri giornali e riviste 100,00                          

Spese di rappresentanza 95,00                             480,00                          100,00                          

Spese per organizzazione corsi ed eventi 1.298,09                       175,00                          

Prestazioni assistenza software 663,56                          700,00                          1.099,00                       800,00                          

Contributi a Enti diversi 13.800,00                    14.400,00                    11.800,00                    13.800,00                    

Arrotondamenti e abbuoni passivi 0,20                               

Compensi collaborazioni a progetto

Affito sale corsi 4.425,00                       1.952,00                       3.000,00                       

TOT. SPESE AMM.VE VARIE 27.268,45                    21.720,00                    21.936,00                    48.128,00                    

87.000,00                    84.000,00                    37.000,00                    



Febbraio 2023

COSTI
2022  

consuntivo

2023 

preventivo
2023 forecast

2024   

preventivo

Quota ammortam. Macchine ufficio 624,41                          650,00                          650,00                          600,00                          

QUOTE D'AMMORTAMENTO 624,41                          650,00                          650,00                          600,00                          

Diritti CCIAA 18,00                             18,00                             18,00                             

Multe e ammende 14,95                             367,00                          

Sopravvenienze passive 3.074,48                       

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE 3.107,43                      18,00                            385,00                          -                                

Commissioni e spese bancarie                             900,57 650,00                                                      601,00                         1.000,00 

ONERI FINANZIARI 900,57                          650,00                          601,00                          1.000,00                       

Imposte e tasse varie 99,96                             

IRAP del periodo                         2.139,00 

IRES del periodo                             209,00 

IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO 2.447,96                       2.300,00                       2.400,00                       2.300,00                       

TOTALE USCITE 124.956,08   112.338,00   109.972,00   89.028,00     

2.300,00                       2.300,00                       2.400,00                       



Febbraio 2024

2022  

consuntivo

2023  

preventivo
2023 forecast

2024     

preventivo

TOTALE ENTRATE 141.052,27   112.520,00   110.826,00   96.200,00     

TOTALE USCITE 124.956,08   112.338,00   109.972,00   89.028,00     

RISULTATO ECONOMICO 16.096,19     182,00           854,00           7.172,00        



Febbraio 2024

RICAVI 2023 forecast
2024     

preventivo

Quote associative (professionisti) 16.200,00                    9.000,00                       

Quote associative (professionisti) anni prec. -                                 200,00                          

Quote associative (procedure) 79.500,00                    74.000,00                    

Quote associative (procedure) anni prec. 4.900,00                       3.000,00                       

Contributi residui attivi da fallimenti 1.341,00                       2.000,00                       

TOTALE ENTRATE DA QUOTE ASSOCIATIVE 101.941,00                  88.200,00                    

Ricavi da attività commerciale occasionale -                                 

Sponsorizzazioni 8.880,00                       8.000,00                       

Iva su fattura di vendita ancora da versare

Interessi attivi bancari

Abbuoni e arrotondamenti attivi 5,00                               

Contributi da enti e fondazioni per progetti

Ricavi straordinari (sopravvenienze attive) -                                 -                                 

TOTALE ENTRATE DIVERSE 8.885,00                       8.000,00                       

TOTALE ENTRATE 110.826,00   96.200,00     

COSTI 2023 forecast
2024   

preventivo

Stipendi dipendenti

Contributi su stipendi

Rateo Ferie e permessi e 13ma

INPS INAIL dipendenti e collaboratori

Quota TFR dipendenti

Altri costi del personale

SPESE PER IL PERSONALE 84.000,00                    37.000,00                    

Materiale di consumo 299,00                          

Spese telefono cellulare 264,00                          228,00                          

Consulenze varie 5.647,00                       30.000,00                    

Acquisto programmi software 120,00                          

Cancelleria e stampati 100,00                          100,00                          

Acquisto libri giornali e riviste 100,00                          

Spese di rappresentanza 480,00                          100,00                          

Spese per organizzazione corsi ed eventi 175,00                          

Prestazioni assistenza software 1.099,00                       800,00                          

Contributi a Enti diversi 11.800,00                    13.800,00                    

Arrotondamenti e abbuoni passivi

Compensi collaborazioni a progetto

Affito sale corsi 1.952,00                       3.000,00                       

TOT. SPESE AMM.VE VARIE 21.936,00                    48.128,00                    

Quota ammortam. Macchine ufficio 650,00                          600,00                          

QUOTE D'AMMORTAMENTO 650,00                          600,00                          

Diritti CCIAA 18,00                             

Multe e ammende 367,00                          

Sopravvenienze passive

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE 385,00                          -                                

Commissioni e spese bancarie                             601,00                         1.000,00 

ONERI FINANZIARI 601,00                          1.000,00                       

Imposte e tasse varie

IRAP del periodo

IRES del periodo

IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO 2.400,00                       2.300,00                       

TOTALE USCITE 109.972,00   89.028,00     

RISULTATO ECONOMICO 854,00           7.172,00        

2.300,00                       2.400,00                       

84.000,00                    37.000,00                    
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